
COMUNE DI ESTERZILI
Provincia di Cagliari

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO

,lì 30/11/2016

Registro Generale n.

Decreto del Sindaco

N. 9 DEL 30-11-2016

Ufficio:

Oggetto: Individuazione del responsabile  della prevenzione  della corruzione e della
trasparenza del Comune di Esterzili.

Premesso che:

la legge 6 novembre 2012 n. 190,  Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, in vigore dal 28 novembre 2012,
stabilisce, che ogni amministrazione deve approvare un piano triennale di prevenzione della
corruzione che valuta il livello di esposizione degli uffici al rischio e indica gli interventi
organizzativi necessari per minimizzarlo, tra i quali la formazione e la rotazione delle
posizioni dirigenziali maggiormente esposte;
Il compito della redazione e della verifica dell’attuazione di detto piano è attribuita dalla legge
ad un Responsabile della  prevenzione della corruzione previsto dall’art. 1, comma 7, della L.
190/2012, che risponde delle proprie inadempienze sia sotto il profilo disciplinare che per
danno erariale, nonché per danno all’immagine della pubblica amministrazione che lo ha
nominato;
La legge n. 190/2012, all’art. 1, comma 7, stabilisce che al fine della predisposizione del
suddetto piano l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi
di ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli
enti locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel
segretario, salva diversa e motivata determinazione;

Richiamata la delibera n. 15 del 13.03.2013 con la quale la CIVIT ritiene che il titolare del
potere di nomina del responsabile della prevenzione della corruzione sia il Sindaco quale
organo di indirizzo politico e amministrativo, salvo che il singolo Comune, nell’esercizio



della propria autonomia normativa e organizzativa riconosca, alla Giunta o al Consiglio, una
diversa funzione;

Richiamato inoltre il decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal decreto
legislativo n. 97 del 25 maggio 2016, col quale, in esecuzione di quanto prescritto dall'articolo
1, comma 35, della Legge 190/2012, sono state emanate le norme di riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni;

Dato atto che, ai sensi dell’ articolo 43 del suddetto decreto legislativo n. 33/2013 ogni
amministrazione è tenuta a nominare un responsabile della trasparenza il quale deve
provvedere:

a indicare, in un'apposita sezione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione i
responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei
dati indicati nel medesimo decreto;
a svolgere stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento da parte dell'amministrazione
degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza,
la chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di
indirizzo politico, all'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), all'Autorità nazionale
Anticorruzione (ANAC) e, nei casi più gravi, all'ufficio competente per i procedimenti
disciplinari i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione;
a controllare e assicurare la regolare attuazione dell'accesso civico sulla base di quanto
stabilito dal decreto stesso;

Preso atto che il sopracitato articolo 43, al comma 1, dispone che il Responsabile della
Prevenzione della Corruzione di cui all'articolo 1, comma 7 della Legge 190/2012, svolge "di
norma" le funzioni di Responsabile della Trasparenza;

Ritenuto di individuare nel Segretario Comunale del Comune la figura del responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 10 del 27.10.2016 con il quale la Dott.ssa Maria
Antonietta Cannas è stata nominata segretario comunale della Segreteria convenzionata Jerzu
– Esterzili.

Dato atto che la Dott.ssa Maria Antonietta Cannas è in possesso di requisiti, attitudini e
capacità professionale adeguati al citato incarico;

Visti:
il D. Lgs. 267/2000;
la L. 190/2012, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione dell’illegalità
nella pubblica amministrazione;
il comma 4 dell’art. 34-bis del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, recante Ulteriori misure urgenti
per la crescita del paese, così come inserito dalla legge di conversione 17.12.2012, n. 221,;
la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Funzione Pubblica n. 1
del 25 gennaio 2013;
la delibera CIVIT n. 15 del 13.03.2013;
il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2016, approvato dall'ANAC con delibera n. 831 del
03/08/2016;

DECRETA

Determinazione Decreto del Sindaco n.9 del 30-11-2016 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 2



Di individuare ai sensi dell’articolo 1, comma 7 della legge 6 novembre 2012, n. 1902 e
dell’articolo 43, comma 1, del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo2013, come modificato
dal decreto legislativo n. 97 del 25 maggio 2016, quale responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Antonietta Cannas,
coadiuvato nell’espletamento delle funzioni attribuite a tale ruolo dal personale delle unità
organizzative dell’ente;

Di dare atto che spettano al suddetto responsabile tutti i compiti e funzioni assegnati dalla
legge al responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza;

Di inviare all’Anac, in qualità di autorità nazionale anticorruzione, i dati relativi alla nomina
del Responsabile della prevenzione della corruzione, in base alle procedure telematiche
attualmente in vigore;

Di pubblicare il presente decreto nel sito istituzionale dell’ente.

Determinazione Decreto del Sindaco n.9 del 30-11-2016 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL Sindaco
F.to MELIS GIOVANNA

Determinazione Decreto del Sindaco n.9 del 30-11-2016 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 4


